
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO N. 6 INCARICHI DI COLLABORAZIONE COORDINATA E 

CONTINUATIVA E LAVORO AUTONOMO, PER MEDICI, PER ATTIVITA’ DA SVOLGERSI 

PRESSO S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE – PRESIDIO SAN CARLO - PER EMERGENZA 

COVID-19”.COSTO TOTALE PRESUNTO  €. 183.317,76=. 

 

 
 
 
 
 

 

IL DIRETTORE F.F. S.C. RISORSE UMANE 

 

Premesso che, con D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.08.2015, a decorrere dall’01.01.2016. è subentrata nei rapporti 

giuridici attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’01.01.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa 

d’atto della D.G.R. n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – 

Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Presa atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con D.G.R. n. XI/1065 del 17.12.2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01.01.2019 al 31.12.2023; 

 

Preso atto della deliberazione n. 233 del 13.02.2020 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio 

Preventivo Economico esercizio 2020. Versione V1”; 

 

Visto il D.L. n. 14 del 09.03.2020 avente ad oggetto “Disposizione urgenti per il potenziamento del Servizio 

Sanitario Nazionale in relazione all’emergenza COVID-19”, con particolare riferimento all’art.1 ove si 

prevede che gli enti del SSN, fino al perdurare dello stato di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri 

in data 31.01.2020, possono procedere al reclutamento di medici specializzandi iscritti all’ultimo e al 

penultimo anno di corso delle scuole di specializzazione, conferendo incarichi di lavoro autonomo anche di 

collaborazione coordinata e continuativa di durata non superiore a 6 mesi, prorogabili in ragione del 

perdurare dello stato di emergenza, sino al 2020, in deroga art. 7 del D.lgs 165/2001 e all’art. 6 del D.L. 

78/2010 convertito con modificazioni dalla legge 122/2010; 

 

Dato atto che l’art. 1 del D.L. n. 14 del 09.03.2020, prevede altresì che i medici specializzandi, ai quali 

viene conferito il suddetto incarico, resteranno iscritti alla scuola di specializzazione universitaria e 

continueranno a percepire il trattamento economico previsto dal contratto di formazione medico-

specialistica; 

 

Richiamato l’avviso pubblico per manifestazione di interesse per Medici Specialisti, Medici Specializzandi 

e Medici Laureati disponibili a prestare attività clinico assistenziale nelle Aziende ed enti sanitari e socio 

sanitari della Regione Lombardia di cui al Decreto n. 3179 del 10.03.2020 in cui si legge, tra l’altro, che: 

“nell’ambito dell’emergenza sanitaria COVID-19 l’Amministrazione Regionale emette il presente avviso 

pubblico volto a raccogliere manifestazioni di interesse per prestare attività clinico assistenziale nelle 

Aziende/Enti Sanitari e Sociosanitari di Regione Lombardia, al fine di costituire un apposito elenco aperto 

di medici disponibili a prestare attività su turni H24, 7 giorni su 7, da cui attingere per far fronte alle 

contingenti esigenze del territorio regionale per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo, anche di 

collaborazione coordinata e continuativa” e che il compenso orario dei medici specializzandi così reclutati è 

di 40 euro orari omnicomprensivi;   

 

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000844    del 22/04/2020 - Atti U.O. S.C. Risorse Umane

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2020



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Vista la mail del 23.03.2020 del Dirigente U.O. Personale, Professioni del SSR e Sistema Universitario – 

Direzione Generale Welfare - Dott.ssa Paola Palmieri, la quale trasmette i nominativi di candidature 

spontanee di Medici Specializzandi in Anestesia e Rianimazione come segue: 

 

 NESPOLI STEFANO 

 LIBERTI ANNALISA 

 SPROCCATI CHIARA 

 TOGNACCI ELIA 

 BABINI GIOVANNI 

 ARENA ANGELA 

 

Preso atto che i sopracitati professionisti, conseguentemente contattati dalla S.C. Risorse Umane, hanno 

manifestato la volontà di prestare la propria collaborazione a favore dell’Azienda, presso il reparto di 

Anestesia e Rianimazione del Presidio San Carlo, per far fronte all’emergenza Covid-19; 

 

Ritenuto pertanto di conferire in via straordinaria, al fine di garantire i LEA anche nel corso dell’emergenza 

data dalla diffusione del COVID-19 sul territorio lombardo, contratti di collaborazione per la durata di mesi 

6, eventualmente rinnovabili e per un massimo di n. 30 ore settimanali con una tariffa oraria di € 40,00= 

omnicomprensivi, i seguenti incarichi: 

 

- Contratto di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co) ai seguenti professionisti: 

 NESPOLI STEFANO 

 LIBERTI ANNALISA 

 TOGNACCI ELIA 

 ARENA ANGELA 

 

- Contratto di lavoro autonomo - Libero Professionale (in quanto in possesso di partita iva 

individuale), ai seguenti professionisti: 

 SPROCCATI CHIARA 

 BABINI GIOVANNI 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di conferire, secondo le indicazioni richiamate in premessa e riportate nel relativo disciplinare, incarichi 

libero professionali a Medici Specializzandi in Anestesia e Rianimazione, ai seguenti professionisti: 

- Contratto di lavoro di collaborazione coordinata e continuativa (co.co.co) ex artt. 2222 e 2229 del 

codice civile ai seguenti professionisti: 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 NESPOLI STEFANO  nato il 07.08.1989 

 LIBERTI ANNALISA  nata  il 22.06.1989 

 TOGNACCI ELIA  nato  il 09.02.1990 

 ARENA ANGELA   nata  il 30.04.1986 

 

- Contratto di lavoro autonomo - Libero Professionale (in possesso di partita iva individuale), ai 

seguenti professionisti: 

 SPROCCATI CHIARA  nata a il 02.06.1987 

 BABINI GIOVANNI  nato a il 21.05.1989; 

 

2. di precisare che, secondo quanto disposto dall’art.1 comma 1 lettera a) del Decreto Legge del 

09.03.2020, n. 14, i suddetti medici specializzandi continueranno a percepire il trattamento economico 

previsto dal contratto di formazione medico specialista, integrato dagli emolumenti corrisposti per lo 

svolgimento dell’attività oggetto dell’incarico che loro si conferisce con il presente provvedimento; 

 

3. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento previsti in €. 183.251,52= meglio 

specificati nell’allegato 1) parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, CDC 203080103 

(Rianimazione SC COVID 19) - Bilancio di esercizio 2020, in eccedenza al BPE 2020, trova copertura 

nella D.G.R. XI/2903 del 02.03.2020 “Prime determinazioni in ordine all’emergenza epidemiologica da 

COVID-19 (di concerto con gli assessori Gallera, Caparini e Foroni)” siano imputati come segue: 

 

-  € 172.200,00= al conto 3F070900 (Compensi a consulenti a Progetti Regionali) “collaborazioni 

coordinate e continuative sanitarie” e “collaborazione autonoma” – PEC; 

-  € 9.792,00= al conto di costo 3M010500 “IRAP” - Bilancio di esercizio 2020 – PEA, integrando 

autorizzazione già esistente n. 2020000504; 

-  €   725,76= al conto di costo 3I010700 “INAIL” - Bilancio d’esercizio anno 2020 – che rientra nel 

versamento dell’autoliquidazione Inail; 

 

4. di disporre altresì che le modalità della prestazione di ognuno di essi, siano indicate nel contratto 

stipulato tra il professionista e l’ASST; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. di S.C. Risorse Umane - 

Eva Colombo - che la sua esecuzione è affidata alla stessa in qualità di Responsabile del Procedimento, 

fermo restando la responsabilità del Direttore della S.C. Economico Finanziaria il merito alla 

contabilizzazione e pagamento dei costi derivanti dalla presente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 

comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 3/5



Imputazione dei Conti - Spese
 

Importo (€) N. di conto CDC Autorizzazione Anno
€ 28.800,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 203080103 2020000822 2020
€ 28.800,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 203080103 2020000827 2020
€ 115.200,00  S 3F070900 - Compensi A Consulenti Progetti Regionali 203080103 2020000835 2020
€ 9.792,00  S 3M010500 - Irap Collaboratori 000000000 2020000504/3 2020

* I=Introito; D=Decurtazione/Annullamento; S=Nuova Autorizzazione di Spesa/Variazione

Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Salvatore Gioia, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Jessica Cinquegrana

Responsabile dell’istruttoria: Angela Goggi

Dirigente/Responsabile proponente: Eva Colombo

Pag.: 4/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine, di cui n. 1 pagine di allegati che costituiscono parte integrante e
sostanziale.



CONTRATTI ATIPICI EMERGENZA COVID 19 - ANNO 2020

SU BANDO REGIONE LOMBARDIA
SEDE 

PRESIDIO
CDC S.C. ASSEGNAZIONE COGNOME e NOME QUALIFICA

COMPENSO 

ORARIO
ore max 

retribuibili

TIPOLOGIA 

CONTRATTO
CONTO

DECORRENZ

A
SCADENZA

TOTALE 

COMPENSO 

2020
IRAP INAIL INPS

TOTALE 

COMPLESSIVO

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE SPROCCATI CHIARA MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Lib. Prof. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 28.800,00 €

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE BABINI GIOVANNI MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Lib. Prof. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 28.800,00 €

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE LIBERTI ANNALISA MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Co.Co.Co. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 2.448,00 € 181,44 € 31.429,44 €

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE TOGNACCI ELIA MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Co.Co.Co. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 2.448,00 € 181,44 € 31.429,44 €

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE NESPOLI STEFANO MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Co.Co.Co. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 2.448,00 € 181,44 € 31.429,44 €

SAN CARLO 203080103 S.C. ANESTESIA E RIANIMAZIONE ARENA ANGELA MEDICO SPEC.NDO 40,00 €           120 MESE Co.Co.Co. 3F070900 01/04/2020 31/09/2020 28.800,00 € 2.448,00 € 181,44 € 31.429,44 €

172.800,00 € 9.792,00 € 725,76 € 0,00 € 183.317,76 €

Pag.: 5/5


		2020-04-22T12:33:46+0200


		2020-04-22T12:35:43+0200


		2020-04-22T12:37:42+0200


		2020-04-22T12:39:07+0200




